КОПИЯ

Уин 66RS0033-01-2023-001944-98

Дело № 1-209/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 декабря 2023 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Шангараевой О.В., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Ооржак А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения – домашний арест, содержится под домашним арестом с 23 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

1) В период с 08 сентября 2023 года по 16 сентября 2023 года ФИО2 для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, совершил незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе «MDMB(N)-2201» (синоним: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр., что является значительным размером, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 08 сентября 2023 года до 12:35 часов 16 сентября 2023 года ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, находясь в городе Краснотурьинске Свердловской области, используя свой мобильный телефон марки «Realme», посредством сети Интернет, зашел на сайт автоматизированных продаж «Tripmaster.biz», где произвел заказ наркотического средства «Турбо мягкий» массой 1 грамм на сумму 1 260 рублей, который оплатил 08 сентября 2023 года путем перевода денежных средств в сумме 1 630 рублей со своего счета АО «Тинькофф Банк» № на неустановленный органами предварительного следствия банковский счет, указанный на данном сайте. После оплаты наркотического средства ФИО2 получил от неустановленного лица сообщение с описанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством и координатами геолокации, расположенного в городе Краснотурьинске Свердловской области.

Далее, в тот же период, то есть с 08 сентября 2023 года до 12:35 часов 16 сентября 2023 года, ФИО2 на неустановленном автомобиле такси проехал по 

<

адрес обезличен> и по указанным ему в сообщении координатам геолокации прошел к месту нахождения «закладки», расположенному в лесном массиве, вблизи 

<

адрес обезличен>, где согласно координат геолокации: 59.7635, 60.1365, обнаружил и извлек из травы возле дерева сверток, обмотанный фрагментами изоленты, в котором находился бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом темно-коричневого цвета, содержащего в своем составе «MDMB(N)-2201» (синоним: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству — производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр., что является значительным размером, которое ФИО2 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, и продолжил незаконно хранить при себе до 14:40 часов 16 сентября 2023 года. 

После чего, ФИО2, находясь на территории города Краснотурьинска Свердловской области, в неустановленном месте, часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть данного наркотического средства спрятал в имеющиеся при нем весы, выполненные из полимерного материала серого цвета, прилепив к крышке весов, и продолжил незаконно хранить при себе, для последующего личного немедицинского употребления, до 14:40 часов 16 сентября 2023 года.

16 сентября 2023 года в 12:35 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 города Краснотурьинска Свердловской области, где в тот же день, то есть 16 сентября 2023 года в период времени с 14:40 часов до 14:55 часов в ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке, находящемся при нем, были обнаружены и изъяты весы из полимерного материала серого цвета, на поверхности крышки которых обнаружены наслоения вещества темно-коричневого цвета, массой не менее 0,10 гр. 

Согласно заключению эксперта № 6503 от 09 октября 2023 года установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» (синоним: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,07 гр. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 гр. вещества в представленном виде. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,04 гр. представленного вещества. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ, «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 № 169-ФЗ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и пункта 2 Примечаний к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительным для метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных является размер свыше 0,05 грамма. 

2) В период с 08 сентября 2023 года до 14:40 часов 16 сентября 2023 года ФИО2, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона — наркотического средства, общей массой не менее 4,247 гр., что является крупным размером, при следующих обстоятельствах: 

Так, в период с 08 сентября 2023 года по 15 сентября 2023 года, в один из дней, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте в городе Краснотурьинске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в указанный период времени, ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно обогащаться, совершая тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон «Realme», на сайте «Tripmaster.biz» вступил с неустановленным лицом – оператором данного сайта, в преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО2 и неустановленное лицо, с целью конспирации договорились общаться между собой только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО2 и неустановленное лицо - оператор сайта «Tripmaster.biz», распределили свои преступные роли, согласно которым, ФИО2 должен был забрать наркотическое средство, которое в тайнике для него оставит неустановленное лицо, после чего сделать «закладки» с данным наркотическим средством на территории города Краснотурьинска Свердловской области, места «закладок» сфотографировать в приложении «NoteCam» с указанием координат геолокации, затем посредством сети «Интернет», загрузить фотографии в фотохостинг «Postimage», где получив ссылки на фотографии, отправить их оператору сайта «Tripmaster.biz» и за это получить от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, 15 сентября 2023 года в 00:01 часов ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Tripmaster.biz», и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной для себя ролью, согласно которой он должен забрать из тайника, приготовленное для последующего сбыта, наркотическое средство и сделать «закладки» с наркотическим средством для сбыта, получил от неустановленного лица сообщение с адресом местонахождения «закладки» с наркотическим средством: «СК-10гр вся инфа на фото https://ibb.co/dBxr4kN» и фотографию с изображением и описанием места «закладки»: «Широта: 59.763557 Долгота: 60.136627 Точность: 1.6 м Крышка ориентир на месте ее не будет под ней клад 3-5см глубина желтая изо». После чего, 15 сентября 2023 года в период времени с 00:01 часов до 11:35 часов ФИО2, действуя умышленно, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, на неустановленном автомобиле проехал к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Tripmaster.biz», по 

<

адрес обезличен>, где в лесном массиве, согласно геолокации: 59.763557, 60.136627, возле пня в траве обнаружил и извлек «закладку» с веществом, содержащим «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 4,247 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого, в указанный период времени ФИО2, незаконно храня при себе данное наркотическое средство, на неустановленном автомобиле проехал в гор. Краснотурьинск Свердловской области, где в неустановленном месте и при себе продолжил незаконно хранить приобретенное им наркотическое средство до 14:40 часов 16 сентября 2023 года для последующего сбыта.

Далее, в период с 11:35 часов 15 сентября 2023 года до 14:40 часов 16 сентября 2023 года ФИО2, находясь в подвале подъезда № 

<

адрес обезличен>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом – оператором сайта «Tripmaster.biz», с целью осуществления их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, используя, имеющиеся у него при себе весы, умышленно расфасовал из бесцветного полимерного пакета вещество, содержащее «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства в 4 бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», по массам не менее: 0,488 гр.; 0471 гр.; 0,459 гр.; 0,565 гр., которые обмотал изоляционной лентой синего цвета и вместе с оставшимся в указанном пакете веществом, массой не менее 2,264 гр., продолжил незаконно хранить при себе до 14:40 часов 16 сентября 2023 года для последующего сбыта.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо – оператор сайта «Tripmaster.biz», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16 сентября 2023 года в 12:35 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес обезличен> и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу: улица Октябрьская, 13 гор. Краснотурьинска Свердловской области, где в тот же день, то есть 16 сентября 2023 года, в период времени с 14:40 часов до 14:55 часов в ходе личного досмотра ФИО2 из правого заднего кармана, надетых на нем брюк было обнаружено и изъято 4 свертка из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, с сухим веществом белого цвета, массой: 0,488 гр.; 0471 гр.; 0,459 гр.; 0,565 гр., а также из рюкзака, находящегося при нем, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с сухим веществом белого цвета массой 2,264 гр.

Согласно заключению эксперта № 2639 от 04 октября 2023 года установлено, что вещество (объекты №№ 1-5), представленное на экспертизу в 2 (двух) конвертах, содержит «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества /объекты №№1-5/ в представленном на экспертизу виде - 0,458 гр.; 0,441 гр.; 0,429 гр.; 0,535 гр. и 2,234 гр. соответственно. Масса вещества в представленном на исследовании виде - 0,488 гр.; 0,471 гр.; 0,459 гр.; 0,565 гр.; 2,264 гр. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества в представленном виде из каждого объекта №№ 1-5. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,020 гр. вещества в представленном виде от каждого объекта №№ 1-5.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998г. № 3-ФЗ, «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 № 169-ФЗ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 10.07.2023 Постановления Правительства РФ № 1134) и пункта 2 Примечаний к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным для N-метилэфедрона и его производных является размер свыше 1 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью, при этом пояснил, что летом 2023 года он решил устроиться на работу наркокурьером, так как у него были материальные сложности, а также он сам употребляет наркотические средства. Через Интернет он нашел сайт «Tripmaster.biz», через который скачал на свой мобильный телефон приложение для автоматизированных продаж. Затем он внес залог 5 000 рублей, после чего получил данные о местонахождении мастер-клада. Также он приобрел электронные весы, пакетики типа зип-лок и изоленту. Все это необходимо было для расфасовки и производства закладок. Кроме того, для своего личного потребления он также приобрел наркотическое средство, часть которого употребил, а оставшуюся часть прилепил к обратной крышке весов. Получив мастер-клад, он прошел к дому по 

<

адрес обезличен>, где в подвале расфасовал наркотическое средство, изготовил несколько закладок, обмотал их изолентой, после чего прошел к дому 5 по 

<

адрес обезличен>. Все предметы у него были сложены в рюкзак. Он собирался разложить закладки с наркотическим средством, но сделать этого не смог, так как к нему подошли сотрудники полиции и задержали, после чего доставили в отдел полиции, где провели его личный досмотр, обнаружили у него наркотические средства. Он не стал отпираться и во всем признался. В содеянном он раскаивается. 

Вина подсудимого в совершенных преступлениях также подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что он работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков. 16 сентября 2023 года в дневное время поступила информация, что во дворе 

<

адрес обезличен> происходит сбыт наркотических средств через тайники «закладки». Проехав в указанный двор, они обратили внимание на молодого человека с рюкзаком, он ходил по двору, постоянно осматривался, подходил к подъездам, а при приближении каких-либо людей, отходил в сторону, то есть вел себя подозрительно. В связи с тем, что молодой человек вел себя подозрительно, они приняли решение подойти к нему, при этом Свидетель №7 прошел на другую сторону дома. Подойдя к молодому человеку, он обратил внимание, что у последнего визуально видны признаки опьянения: блеск склер глаз, покраснение кожных покровов лица, рук. Он представился, предъявил служебное удостоверение, после чего молодой человек стал тянуть руки в задний карман своих брюк. Они приняли решение о задержании данного молодого человека и доставлении его в МО МВД России «Краснотурьинский», после чего надели на него наручники и привезли в отдел. Там было установлено, что молодого человека зовут ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения. В ходе дальнейшего разбирательства, в отделе полиции инспектором мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №7 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в заднем кармане брюк, надетых на ФИО2, было обнаружено и изъято четыре свертка, обмотанных изолентой синего цвета. В рюкзаке ФИО2, в кармане, были обнаружены ювелирные весы, на крышке которых имелось вещество растительного происхождения бурого оттенка, полимерные пакеты типа «зип-лок», 2 мотка изоленты синего цвета, а в заднем наружном кармане был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого оттенка в виде кристаллов, а также мобильные телефоны «Samsung» и «Realmе». Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительной надписью, опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании пояснил, что он работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский». По обстоятельствам задержания ФИО2 он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, при этом дополнил, что именно он проводил личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, весы, изолента, а также мобильные телефоны. Также ФИО2, дал объяснение, что данные наркотические средства он намерен был сбыть, а наркотическое средство, обнаруженное на весах было им приобретено для личного потребления.

Из рапорта полицейского ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» старшего сержанта полиции Свидетель №6, зарегистрированного в КУСП № от 16 сентября 2023 года, следует, что 16 сентября 2023 года в 12:35 часов, находясь на маршруте патрулирования в наряде «скрытый патруль» совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский» лейтенантом полиции Свидетель №7 и о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №5, в ходе проведения мероприятий по линии НОН, велось скрытое наблюдение по адресу: во дворе 

<

адрес обезличен>, где по имеющейся информации происходит сбыт наркотических средств путем тайников (закладок). Прибыв по указанному адресу, был замечен молодой человек с черным портфелем, который вызвал подозрение, поскольку он ходил хаотично по двору, осматривался, подходил к подъездам, при приближении каких-либо людей к нему, отходил в сторону, останавливался, а также пользовался несколькими мобильными устройствами. Они обратились к данному гражданину, разъяснили цель обращения, предъявили служебные удостоверения. Они увидели у молодого человека признаки опьянения. При обращении, молодой человек резко потянул руки в задний карман штанов, и они приняли решение о его задержании и доставлении в МО МВД России «Краснотурьинский», где была установлена личность задержанного, им оказался ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженец 

<

адрес обезличен>. При проведении личного досмотра ФИО2 и его вещей, в присутствии двух понятых, в заднем кармане джинс было обнаружено и изъято четыре свертка, в синей изоленте, в портфеле были обнаружены и изъяты весы ювелирные с веществом на крышке бурого оттенка растительного происхождения, полимерные пакеты типа «зип-лок», 2 мотка изоленты синего цвета, из заднего кармана портфеля полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого оттенка в виде кристаллов, а также сотовый телефон «Samsung» IMEI: №, сотовый телефон «Риэлми» IMEI: №. Все обнаруженное было изъято, упаковано в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными записками. После чего, по адресу: 

<

...>, в помещении ГБУЗ СО «СОК ПБ»» ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний ответил категорическим отказом. По данному факту на ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д. 23).

В соответствии с протоколом личного досмотра лица, досмотра вещей (предметов) от 16 сентября 2023 года инспектором ОРППСП МО МВД России «Краснотурьинский» лейтенантом полиции Свидетель №7 проведен личный досмотр ФИО2, у которого в правом заднем кармане брюк обнаружено и изъято четыре свертка в синей изоленте, а в рюкзаке обнаружены и изъяты два мотка изоленты синего цвета, пакеты типа «зип-лок», пакет типа «зип-лок» с веществом светлого оттенка (в виде кристаллов), ювелирные весы серого цвета, на крышке которых обнаружено вещество бурого оттенка, два сотовых телефона марки «Samsung A23» в корпусе темно-серого цвета IMEI: №, «Realme» в корпусе бирюзового цвета IMEI: № (т.1 л.д. 24).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 18 сентября 2023 года изъятое 16 сентября 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО2 и представленное на исследование вещество (объекты №№), представленные на исследование в 2 (двух) конвертах, содержит производное N-метилэфедрона - наркотического средства «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). Масса вещества (объекты №№ 1-4) в представленном на исследование виде - 0,488 гр., 0,471 гр., 0,459 гр. и 0,565 гр. Масса вещества (объект № 5) в представленном на исследование виде - 2,264 гр. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества в представленном виде из каждого объекта №№ 1-5 (т.1 л.д. 31-32).

В соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № 2639 от 04 октября 2023 года вещество (объекты №№ 1-5), представленное на экспертизу в 2 (двух) конвертах, содержит «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объекты №№ 1-5) в представленном на экспертизу виде-— 0,458 гр., 0,441 гр., 0,429 гр., 0,535 гр. и 2,234 гр. соответственно. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,020 гр. вещества в представленном виде от каждого объекта №№ 1-5 (т.1 л.д. 43-45).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 20 сентября 2023 года представленное на исследование вещество, изъятое 16 сентября 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прикурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,10 гр. В ходе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества, в представленном виде (т.2 л.д. 194).

В соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы № 6503 от 09 октября 2023 года представленное на экспертизу вещество (объект № 1) содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» (синоним: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,07 гр. На поверхности весов (объект №2) обнаружены следовые количества вещества «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству — производному N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В процессе производства экспертизы израсходовано 0,04 гр. представленного вещества, полученные смывы с поверхности весов израсходованы полностью (т.2 л.д. 204-206).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 17 сентября 2023 года следует, что был исследован мобильный телефон «Realme», изъятый у ФИО2 В телефоне обнаружено приложение «Vipol», в котором имеется переписка ФИО2 с оператором сайта «Tripmaster.biz» под ником «Trip». В данной переписке имеется информация о том, что ФИО2 осуществлял сбыт наркотических средств, а 15 сентября 2023 года ФИО2 получил от оператора сообщение с указанием местонахождения мастер клада (т.1 л.д. 89-250, т.2 л.д. 1-63).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2023 года были осмотрены:

- мобильный телефон «Realmе» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 16 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, при этом в приложении «Тинькофф» обнаружены сведения о переводе денежных средств 08 сентября 2023 года в 20:36 часов на сумму 1 630 рублей для приобретения наркотического средства, переписка с информацией о приобретении наркотического средства, а также информация о работе наркокурьера;

- мобильный телефон «Samsung» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 16 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, при этом установлено, что 15 сентября 2023 года в приложении «Vipol» ФИО2, используя ник «Soprano», вел переписку с неустановленным лицом, использующим ник «Trip», в ходе которой неустановленное лицо сообщило ФИО2 сведения о местонахождении мастер клада, отправив сообщение: «СК-10 вся инфа на фото», а также сообщило сведения о фасовке полученного мастер клада «20*0,5г ск» (т.2 л.д. 64-160).

В деле имеется собственноручно написанное заявление ФИО2 от 20 сентября 2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 10 сентября 2023 года на сайте продаж наркотиков «Tripmaster.biz» он создал одноразовый кабинет, логин от которого «Soprano», где приобрел наркотик «Турбо мягкий» для своего личного употребления. Часть он употребил, а часть оставил на крышке весов, поскольку так его удобно хранить. 16 сентября 2023 года он был задержан и данный наркотик у него был изъят (т. 3 л.д.21).

Также в деле имеется собственноручно написанное заявление ФИО2 от 18 сентября 2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 16 сентября 2023 года он получил от магазина «Tripmaster» закладку с наркотиком для работы. Разложить и расфасовать по 0,5 грамм он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра в присутствии двух понятых у него было изъято четыре свертка в синей изоленте и пакете «зип-лок» с наркотическим веществом. Данные свертки он хотел разложить в тайники и передать оператору сайта. В содеянном раскаивается (т.3 л.д. 2).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 23 сентября 2023 года последний указал на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

адрес обезличен>, где зафиксированы координаты геолокации 59.7635, 60.1365, где ФИО2 забрал «закладку» с наркотическим средством для личного употребления. Здесь же он 15 сентября 2023 года забрал «мастер клад» с наркотическим средством с целью сбыта. Также ФИО2 указал на подвал, расположенный в подъезде № 

<

адрес обезличен>, где он фасовал и упаковывал наркотическое средство в свертки. Кроме того, подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный рядом с подъез

<

адрес обезличен>, где 16 сентября 2023 года он был задержан сотрудниками полиции (т.3 л.д.31-35).

Оценивая в совокупности собранные и исследованные по делу доказательства, суд считает доказанным, что умысел ФИО2 в отношении наркотического средства производного N-метилэфедрона был направлен именно на сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достаточными, согласуются между собой, оснований не доверять признательным показаниям подсудимого у суда не имеется, так как они объективно подтверждаются.

Квалифицирующий признак совершения преступления ФИО2 группой лиц по предварительному сговору вменен ему обоснованно, так как фактически ФИО2 договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, при этом между собой они распределили роли, в соответствии с которыми ФИО2 должен будет забирать крупные партии наркотического средства, расфасовывать их на более мелкие части и делать закладки на территории гор. Краснотурьинска, после чего фотографии мест закладок и их геолокацию сообщать неустановленному лицу, за что получать определенное денежное вознаграждение, а в свою очередь неустановленное лицо должно поставлять ФИО2 крупные партии наркотического средства и сообщать потребителям наркотических средств места закладок и получать от них денежные средства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, а также по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Определяя подсудимому ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО2, являясь исполнителем, совершил два умышленных преступления против общественной безопасности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, первое из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, а второе относится к категории особо тяжких преступлений, при этом второе преступление является не оконченным. 

ФИО2 не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей фтизиатра и инфекциониста не состоит, при этом состоит на учете у врачей психиатра и нарколога в связи с имеющимися заболеваниями.

Отягчающих обстоятельств по настоящему уголовному делу у подсудимого судом не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств у подсудимого суд учитывает его заявления о совершенных преступлениях, его показания при проверке показаний на месте, расценивает их как активное способствование расследованию преступлений по обоим эпизодам (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так как 

<

ФИО>6, хотя и написал данные заявления после его задержания, однако, предоставил правоохранительным органам информацию, ранее им неизвестную, что реально способствовало расследованию преступлений. 

В качестве иных смягчающих обстоятельств у ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях, наличие у него наград и ранений, а также его неудовлетворительное состояние здоровья.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание ФИО2 по обоим эпизодам должно быть назначено с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а так как по второму эпизоду преступление является не оконченным, поэтому наказание за данное преступление должно быть назначено также и с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, так как, по мнению суда, лишь в условиях изоляции от общества возможно его исправление и перевоспитание, при этом суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как совокупность имеющихся у него смягчающих обстоятельств суд не может признать исключительными ввиду того, что действия подсудимого ФИО2 были продиктованы, в том числе, корыстным мотивом и целью наживы при совершении особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

В целях исполнения приговора суда суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Заявление прокурора гор. Краснотурьинска о взыскании с подсудимого ФИО2 в доход федерального бюджета расходов на оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве в сумме 30 357,60 рублей суд в соответствии с положениями п.5 ч.2 ст.131 и ч.2 ст.132 УПК РФ считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

В ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты два мобильных телефона: «Realmе» IMEI1: №, IMEI2: №, и «Samsung» IMEI1: №, IMEI2: №, а также электронные весы. В судебном заседании установлено, что ФИО2 при осуществлении преступной деятельности использовал указанные телефоны как техническое коммуникационное средство, а электронные весы использовал для расфасовки и изготовления «закладок» с наркотическим средством, то есть указанные предметы фактически являлись оборудованием и средствами совершения преступлений.

Согласно пункту «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем указанные мобильные телефоны, а также электронные весы, изъятые у ФИО2, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Остальными вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 по данному уголовному делу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 21 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 время содержания нахождения его под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- конверт, внутри которого находится вещество, которое содержит в своем составе «MDMB(N)-2201» «?-PVP» (синоним: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству — производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, обнаруженное на весах, бумажный конверт, внутри которого находится 4 пакетика с веществом, содержащем «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона — наркотическим средством, бумажный конверт, внутри которого находится вещество, содержащее «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическим средством, изъятые 16 сентября 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО2, - хранить до рассмотрения уголовного дела №; 

- мобильный телефон «Realmе» IMEI1: №, IMEI2: №, мобильный телефон «Samsung» IMEI1: №, IMEI2: №, электронные весы, изъятые 16 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, - обратить в доход государства;

- рюкзак черного цвета, изъятый у ФИО2, - оставить у ФИО2;

- бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка, два мотка изоленты синего цвета и полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок», - уничтожить;

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве в сумме 30 357,60 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд гор. Краснотурьинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья: (подпись) Химченко В.В.